

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 175 mk., w agencjach miesięcznie 160 mk. Numer pojedynczy 7 mk. niedzielny 10 mk. TELEFON nr. 65 Skrzynka poczt. 13.

OGŁOSZENIA STAROSTWA, KOMISARJATÓW,
MAGISTRATÓW ORAZ WŁADZ POLICYJNYCH
SA PRAWOMOCNE.

Cena ogłosz.: za 1-łm. wiersz petyt. 10 mk., w części urzędowej lub reklamowej 20 mk. Adr. Admin. i Red. Śmigiel - Wielkopolska. Pocz. kont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu nr. 160 006, w Wrocławiu (Breslau) nr. 7283.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

W sprawie powózek

używanych przez lekarzy Kasy chorych.

Ze względu na to, że Powiatowa Kasa Chorych w Śmiglu wypłacać musi kolosalne sumy za powózki używane przez lekarzy w celu odwiedzania chorych, podzielił Zarząd teje Kasy na posiedzeniu dn. 20 lutego 1922 r. powiat śmigielski z wyjątkiem miejscowości leżących przez Obrę oraz Dłużyny i Boszkowa i Witosławia, na dwa obwody lekarskie, aby uniknąć przeto niepotrzebnych kosztów za powózki spowodowanych przez odwiedzanie chorych przez dwóch lub więcej lekarzy w jednej i tej samej miejscowości. — Wolny wybór w lekarzach mają wszyscy ci pacjenci, którzy stawiają powózkę na własny rachunek lub lekarz w celu odwiedzenia pacjenta nie potrzebuje żadnej powózki.

W ważnych wypadkach, o ile danego lekarza niema w domu, mają pacjenci wolny wybór w lekarzach.

Obwód I. Dr. Rakowski.

Należą następujące miejscowości:

Białcz Nowy, Białcz Stary, Barchlin, Bucz, Biskupice, Brońsko, Bronikowo, Boguszyn, Czacz, Charbielin, Glińsko, Jeligowo, Karsznice, Księginki, Kluczewo, Machcin, Morownica, Nowawieś, Nowyświat, Poladowo, Poświętne, Prętkowice, Pędsmigiel, Popowo Stare, Skarzyn, Sączkowo, Sokolowice, Szczepankowo Nowe, Szczepankowo Stare, Skoraczewo, Siekowo, Śniaty, Wilkowo Polskie, Żegrowo, Żegrówko.

Obwód II. Dr. Theune.

Należą następujące miejscowości:

Bojanowo Stare, Bruszczewo, Chelkowo, Gniwowo, Górka Duch., Jezierzycy, Karmin, Koszanowo, Lipno, Lipno Nowe, Nietążkowo, Olszewo, Przysieka Stara, Popowo Woniejskie, Parsko, Radomicko, Rato-wice, Robaczyna, Sulejewo, Splawie, Sierpowo, Targowisko, Wonieś, Żydowo, Zyguntowo, Widziszewo, Przysieka Polska.

Wszystkich interesowanych uprasza się jaknajściślej zastosować do powyższego rozporządzenia, gdyż lekarze mają polecenie nie odwiedzać pacjentów własnymi powózkami w miejscowościach do nich nie należących.

Śmigiel, dnia 1 marca 22 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
Borowczyk, Przewodniczący.

Pp. sołtysów gminnych i dworskich proszę o ogłoszenie powyższego rozporządzenia w swych gminach.

Śmigiel, dnia 2. marca 1922 r.

Kopczyński, Starosta.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA,

za którą Redakcja bierze odpowiedzialność.

Zamiast osadników — nędzarze!

Akcja osadnictwa wojskowego na Kresach Wschodnich była już niejednokrotnie przedmiotem dyskusji publicznej bądź w Sejmie, bądź na łamach prasy, lecz niestety ani rząd ani społeczeństwo nie wypełniło obowiązków względem żołnierza polskiego. Z polecenia D. O. K. Poznań zbadała komisja składająca się z dwóch oficerów i delegata okręgowego Urzędu Ziemskiego Komisarza Ziemskiego p. Janiszewskiego stosunki panujące między osadnikami Dywizji Wielkopolskiej — 17. i 23. Dyw. Piech. — w powiecie Brzeskim (nad Bugiem).

Komisja stwierdziła co następuje: Osadnicy mają wydzielone działki około 80 morgów, lecz nie posiadają one ani domów mieszkalnych, ani gospodarczych zabudowań i zamieszkują od roku niemal albo w ziemiankach, albo w chatkach chłopów białoruskich, nieprzyjaźnie usposobionych dla żywiołu polskiego i kultury naszej: wśród takich warunków i dla braku opieki lekarskiej szerzą się choroby zakaźne jak tyfus plamisty, który już kilka ofiar w 17. Dywizji pochłonił.

Komisja wracając przez Warszawę wniosła do Sejmu wniosek nagły, by rząd rozpoczął natychmiastową budowę domów i udzielił pożyczki na zagospodarowanie.

Zanim jednakże rząd spełni przyrzeczenia dane wojownikom polskim pomoc doraźna ze strony społeczeństwa wielkopolskiego stanowiąc będzie o istnieniu lub powolnym i smutnym dogorywaniu osadnictwa Wielkopolskiego na kresach.

Wielkopolsko wiesz dobrze, że ostoja i opoka państwowości naszej są syny Twoje, a przesiedlone na rubieża wschodnie będą najpewniejszym wałem obronnym przeciw wszelkim zakusom bolszewickim i antypaństwowym! O ile im się nie da jak najszybszej doraźnej pomocy wróca osadnicy, zmuszeni na rząd i społeczeństwo nasze. W imieniu osadników wielkopolskich i w porozumieniu z okręgowym Urzędem Ziemskim w Poznaniu zwracają się niżej podpisani z gorącym apelem do całego społeczeństwa o nadesłanie ofiar w naturze, zwłaszcza zboża, maki, drobiu (jaj), paszy, słomy i odzieży dla dzieci, by osadnicy mogli przeżyć czas najkrytyczniejszy do zniw.

Zwracamy się przedewszystkiem do ziemian i włościan, by choć najmniejsze datki nadsyłać w odpowiednim opakowaniu franco do punktu zbiorczego w Krotoszynie na ręce komisarza ziemskiego Janiszewskiego, który wyśle transport około 20 bm. na miejsce przeznaczenia. Rozdziałem ofiar zajmie się komisja, składająca się z osadników, która w imieniu tychże podziękuję w gazetach wielkopolskich.

Wszelkie pisma wielkopolskie uprasza się o przedruk. K. Janiszewski, komisarz ziemski w Krotoszynie; Jordan, osadnik.

Niemcy w Polsce.

W Poznaniu odbył się wiec sprawozdawczy polski niemieckiego na Sejm ustawodawczy p. Daczki. W wiecu tym, odbytym pod przewodnictwem rady konsystorskiego Stemplera, brało udział dwustu uczestników. Poseł Daczko przedstawił zebrany szereg interpelacji, jakie wniósł w Sejmie z powodu ucisku biednych Niemców w Polsce.

Twierdził, iż usuwani są z urzędów swych sędziowie Niemcy, że w ślad za tem będą usuwani prawdopodobnie nauczyciele Niemcy, pastory Niemcy itd. Okręgowy Urząd Ziemski stosuje, zdaniem mówcy, nieprawne zarządzenia w stosunku do kolonistów niemieckich, a przez to korzysta z t. zw. prawa pierwoku. Według p. Daczki, także ustawa o ordynacji wyborczej jest wymierzona wyraźnie przeciwko mniejszościom narodowym w Polsce, które, o ile nie utworzą bloku wspólnego przy wyborach, mogą nie uzyskać ani jednego mandatu.

W rozprawach nad tem oświadczeniem zabrał głos między innymi jeden z uczestników wiecu, który w związku ale świetnym przemówieniu zaznaczył politykę niemiecką przedwojenną w stosunku do Polaków w Wielkopolsce i na Pomorzu. Wskazał na liczne fakty wywłaszczeń majątków polskich i podkreślił rażąca różnicę między zachowaniem się Niemców wówczas a dzisiejszą polityką Państwa Polskiego w stosunku do Niemców.

Przemówienie to wywołało zamieszanie w dostojnym zgromadzeniu wiecznie żalących się Niemców. Poseł Daczko w odpowiedzi swej usiłował osłabić wagę oświadczeń owego mówcy, jednakowoż nie udało mu się tego dokonać. Wykrętnymi argumentami, niezbyt zgodnymi z prawdą, p. poseł niemiecki usiłował wmówić w zebranych, że przeciw władze niemieckiej wywłaszczyły tylko cztery majątki i to jedynie z powodu, iż właściciele tych majątków przebywali nie w kraju a w Paryżu, zaznaczył, że język polski był tolerowany w szkołach niemieckich. Było jednakowoż rzeczą widoczną, że argumentem swoim sam nie wierzył w równym stopniu, jak nie wierzyło im całe zgromadzenie. To też wywody jego pozostały bez skutku.

Groźba wylewu Wisły.

Groźba wylewu Wisły poczyna stawać się coraz większą. Górna Wisła jest już zupełnie wolna od pokrywy lodowej. W Szczecinie lód ruszył dn. 26 w Zawichoście zaś 27 lutego. Pod Warszawą Wisła już od wczoraj w południe poczęła stopniowo przybierać. Według informacji Wydziału Hydrograficznego Ministerstwa Robót Publicznych przybór ten

trwać będzie do dziś wieczora. Poza to należy oczekiwać w najbliższych dniach ponownego przybrania stanu wody na całej przestrzeni rzeki a to wskutek intensywniejszego tajania śniegów i lodów w górze, co niewątpliwie wpłynie też na stan wody pod Warszawą.

Do wczoraj wieczora lody na Wiśle pod Warszawą jeszcze nie ruszyły. Lewa strona Wisły, której płynie główny nurt rzeki, jest wolna od lodu, natomiast prawa od strony Pragi jest jeszcze pokryta grubą powłoką lodu. Wskutek jednak tego, iż woda ciągle przybiera, podmywając tę powłokę z dołu, należy się liczyć z tem, że lada moment Wisła ruszy na całej szerokości swego koryta. Deszcz, który wczoraj wieczorem dość obficie padał, niewątpliwie ten moment jeszcze bardziej przyspieszy.

Władze nasze, licząc się z groźbą wylewu Wisły, wydały już odpowiednie zarządzenia i poczyniły niezbędne przygotowania, aby uchronić ludność nadbrzeżną od katastrofy. Komisaryjaty policji, których okręgi graniczą z Wisłą, ustanowiły specjalne posterunki obserwacyjne nad brzegami rzeki. Przy rezerwie policji jest w pogotowiu specjalny oddział policjantów, którzy w razie potrzeby mają spieszyć zagrożonej ludności z pomocą. Utworzono też oddział saperów pontonowych i oddział t. zw. minierów, którzy mają dynamitem usuwać na rzece zatory powstałe z kry lodowej. W odróżnieniu więc od lat ubiegłych, kiedy to władze nasze przypatrywały się z olimpijskim spokojem i tępa biernością wylewowi Wisły i prawie że nie czyniły, aby ludność nadbrzeżną od niebezpieczeństwa utraty mienia i życia uchronić, obecnie władze czynią wszystko, aby zapobiedz katastrofie wylewu.

Najbardziej zagrożone są: wylot ulicy Karowej, stacja kolejki Wawerskiej. Saska Kępa, Siekierki, Grochów, Czerniaków i miejscowości w pobliżu położone.

Proces o zabójstwo.

Dnia 24-go z. m., w Wołyńskim Sądzie okręgowym odbyła się rozprawa sądowa przeciw pporucznikowi Janowi Halińskiemu, oskarżonemu o zabójstwo s. p. Piotra Kochańskiego, naczelnika IV wydziału Wołyńskiej Izby Skarbowej.

W akcie oskarżenia, powiedziano, że d. 12 listopada 1921 r., około godz. 12 w południe, do gabinetu służbowego Naczelnika IV Wydziału Izby Skarbowej Wołyńskiej w Łucku, Piotra Kochańskiego, przyszedł zdemobilizowany podporucznik 44 p. p. strzelców kresowych, Jan Haliński, prosząc Kochańskiego o wydanie mu koncesji na prawo sprzedaży wódki w miasteczku Małe-Siedliszcze, pow. Rówieńskiego, i otrzymawszy odpowiedź, że kwestja nie może być zaraz rozstrzygnięta, strzelił 4 razy do Kochańskiego z pistoletu automatycznego systemu „Brauning“, przyczem jedna kula trafiła w Kochańskiego i przebiła mu żyłę wątroby, zadając śmiertelną ranę. Po dokonaniu tego czynu, Haliński wybiegł na korytarz, gdzie jeszcze raz wystrzelił, poczem rzucił brauning na ziemię. Rzucając broń — zamiaru ucieczki nie zdradzał.

Jak się okazało, Jan Haliński został zdemobilizowany i otrzymał przy demobilizacji około 40 tysięcy marek. Zaraz po zdemobilizowaniu zaczął szukać jakiegoś zajęcia. Złożył podanie o wydanie mu koncesji na sprzedaż wódek, starał się o posadę w referacie rolnym Starostwa Rówieńskiego i w Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Łucku, miał dostać dzierżawę w powiecie Rówieńskim, lecz wszystko to nie udawało się. Stosunki materialne jego były bardzo ciężkie.

Badanie lekarskie ustaliło, że zabójstwo zostało popełnione przez Halińskiego w stanie silnego wzruszenia psychicznego. Sąd okręgowy uznał jednak, że Haliński podczas dokonania zabójstwa i w chwili obecnej jest w stanie umysłowym normalnym.

Haliński, przyznając się do popełnionego morderstwa, wyjaśnił, iż zabójstwo popełnił przy następujących okolicznościach. Kiedy wszedł do gabinetu Piotra Kochańskiego, ostatni przyjął go bardzo grzecznie i poprosił usiąść. Haliński opowiedział Kochańskiemu o swoich kłopotach i prosił go o udzielenie mu koncesji, ponieważ został po zdemobilizowaniu bez środków do życia. Kochański jednak dwukrotnie mu odmówił. Wtedy Haliński

